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DĖL ĮSTATYMO PROJEKTO 

 

 

Vidaus reikalų ministerija pakartotinai teikia Lietuvos Respublikos įstatymo „Dėl 

užsieniečių teisinės padėties“ Nr. IX-2206 1, 2, 142 straipsnių pakeitimo ir įstatymo papildymo X
1 

skyriumi įstatymo projektą (toliau – įstatymo projektas), kuriuo siūloma Lietuvos Respublikoje 

reglamentuoti Lietuvos Respublikos elektroninio rezidento (toliau – e. rezidentas) statusą. Įstatymo 

projektas patikslintas pagal Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės pastabas ir papildomai 

patikslintas pagal Teisingumo ministerijos pastabas. 

2019 m. kovo 15 d. Vidaus reikalų ministerijoje įvyko pasitarimas dalyvaujant Vyriausybės 

kanceliarijos Teisės grupės ir Teisingumo ministerijos atstovams, jame buvo iš esmės sutarta dėl 

įstatymo projekto patikslinimo pagal pateiktas pastabas. Derinimo pažymoje nurodomi argumentai 

dėl pastabų įvertinimo detaliai buvo aptarti su pastabų autoriais ir pastabų autoriai jiems 

neprieštaravo. Derinimo pažyma iš esmės teikiama aiškumo dėlei, kad būtų aiškiai matomi išsakyti 

pastabų vertinimo argumentai, tuo tarpu nesuderintų esminių pastabų (ar nesutikimo su 

neatsižvelgimu į pastabas) nėra. Su Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupe įstatymo projektas 

visiškai suderintas ir darbo tvarka po minėto pasitarimo. Su kitomis institucijomis įstatymo 

projektas buvo suderintas pasitarimuose iki pirmąkart pateikiant įstatymo projektą Vyriausybei. 

Nepriimtas Teisingumo ministerijos papildomai pateiktas pasiūlymas numatyti naują e. 

rezidento statuso panaikinimo pagrindą, jei užsienietis įregistruojamas Gyventojų registre. 

Teisingumo ministerija tokį pasiūlymą grindžia siekiu išvengti piktnaudžiavimo, kai sukuriamos 

kelios užsieniečio tapatybės elektroninėje erdvėje (jį registruojant keliuose skirtinguose 

registruose). Vis tik pažymime, kad tie patys asmenys tik su skirtingais požymiais, skirtingais teisių, 

pareigų, prievolių rinkiniais ar teisėtais interesais gali būti kelių registrų objektais (pvz., Gyventojų 

registro, Mokesčių mokėtojų registro, Studentų registro, Kelių transporto priemonių vairuotojų 

registro, Apdraustųjų valstybiniu socialiniu draudimu ir valstybinio socialinio draudimo išmokų 

gavėjų registro ir kt.). Pagal Valstybės informacinių išteklių valdymo įstatymą ir jo 

įgyvendinamuosius teisės aktus registro objektui privaloma suteikti specifinį identifikavimo kodą 

kiekviename registre, tačiau sąveikai tarp registrų užtikrinti naudojamas asmens kodas, o specifiniai 

identifikavimo kodai lieka antraeiliais. Šiuo metu dėl Užsieniečių registro ir Gyventojų registro 

funkcionavimo specifikos, asmenys, registruojami šiuose registruose nesidubliuoja ir neįgyja dviejų 

tapatybių – užsienietis, gyvenantis Lietuvos Respublikoje, lieka įregistruotas ir Užsieniečių registre. 

Pažymėtina ir tai, kad techniškai įmanoma užtikrinti užsieniečio identifikavimą Gyventojų registro 

duomenimis, kai jam suteikimas asmens kodas, o organizacinėmis priemonėmis gali būti nustatyta 

atitinkama procedūra, užkertanti kelią tam pačiam užsieniečiui įgyti dvi tapatybes. Taip pat 
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atkreiptinas dėmesys, kad jei diskutuojamų klausimų kontekste visgi būtų bandoma atlikti pinigų 

plovimo veiklas naudojant kelias užsieniečio tapatybes, e. rezidento statusas galės būti naikinamas 

vadovaujantis įstatymo projekto 140(5) str. 1 d. 7 d. nurodytu pagrindu (e. rezidento statusas 

panaikinamas, kai yra rimtas pagrindas manyti, kad jis yra susijęs su pinigų plovimo, kitomis 

neteisėtomis finansinėmis operacijomis, korupcinio pobūdžio nusikalstamomis veikomis) – 

pastebėtina, kad šiuo aspektu kartu įstatymo projektu ketinama stiprinti ir Finansinių nusikaltimų 

tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos pajėgumus – aiškinamajame rašte pagrindžiamas 

papildomų tarnybos pareigybių poreikis. Tad atsižvelgdami į tai, kas išdėstyta manome, kad 

sudarytos tinkamos prielaidos valdyti Teisingumo ministerijos nurodomas rizikas dėl kelių 

užsieniečio tapatybių elektroninėje erdvėje atsiradimo kitomis priemonėmis, nei įtvirtinant naują e. 

rezidento statuso naikinimo pagrindą dėl užsieniečio įregistravimo Gyventojų registre. Tuo tarpu 

siekiant palikti užsieniečiui galimybę naudotis elektroniniu būdu teikiamomis paslaugomis, toks 

statuso naikinimo pagrindas būtų nepagrįstas. 

Įstatymo projektas skelbiamas Lietuvos Respublikos Seimo teisės aktų informacinėje 

sistemoje, kur pastabas gali teikti visos suinteresuotos institucijos ir visuomenė. 

Įstatymo projektą parengė Vidaus reikalų ministerijos patarėjas Darius Domarkas (tel. 271 

881, el. p. darius.domarkas@vrm.lt) ir Migracijos departamento prie Vidaus reikalų ministerijos 

direktorė Evelina Gudzinskaitė (tel. 271 7235, el. p. evelina.gudzinskaite@vrm.lt). 

PRIDEDAMA. 35 lapai. 

 

Vidaus reikalų ministras                          Eimutis Misiūnas 
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